各区（市）卫生健康局，委直属各单位，委机关各科室:

现将《枣庄市卫生健康系统证明事项实施清单（2023 年版）》

印发给你们，请认真贯彻执行。

枣庄市卫生健康委员会

                                  2024 年 1 月 24 日

序号
市级主管

单位
证明事项

政务服务

事项名称
设定和实施依据

开具

单位
备注

1 市卫生健康委
设置医疗机构

批准证明

承担预防接种工

作的医疗卫生机

构（接种单位）的

确认

【行政法规】《医疗机构管理条例》第十条：“申请设置医疗机构，应当提交下列文

件：（一）设置申请书；（二）设置可行性研究报告；（三）选址报告和建筑设计平

面图。”第十一条：“单位或者个人设置医疗机构，应当按照以下规定提出设置申请。”

第十五条：“申请医疗机构执业登记，应当具备下列条件：（一）按照规定应当办理

设置医疗机构批准书的，已取得设置医疗机构批准书。”

行政审批

部门

2 市卫生健康委

房屋产权证明

或者使用权证

明

承担预防接种工

作的医疗卫生机

构（接种单位）的

确认

1.【行政法规】《医疗机构管理条例》第十五条：“申请医疗机构执业登记，应当具

备下列条件：“（三）有适合的名称、组织机构和场所。”

2.【部门规章】《医疗机构管理条例实施细则》第二十五条：“申请医疗机构执业登

记必须填写《医疗机构申请执业登记注册书》，并向登记机关提交下列材料：（二）

医疗机构用房产权证明或者使用证明。”

自然资源

部门

3 市卫生健康委 资产评估报告

承担预防接种工

作的医疗卫生机

构（接种单位）的

确认

1.【行政法规】《医疗机构管理条例》第十五条：“申请医疗机构执业登记，应当具

备下列条件：“（三）有适合的名称、组织机构和场所。”

2.【部门规章】《山东省医疗机构行政许可及备案管理规程》执业登记申请材料：“（5）

资产评估报告。”

国有资产

管理部门

或会计师

事务所等

中介机构

4 市卫生健康委 医学诊断证明

提供妊娠十四周

以上的妇女终止

妊娠证明

【地方性法规】《山东省禁止非医学需要鉴定胎儿性别和选择性别终止妊娠规定》第

九条：“符合法定生育条件的十四周以上的妊娠不得人工终止，有下列情形之一的除

外：（一）胎儿患有严重遗传性疾病的；（二）胎儿有严重缺陷的；（三）因妊娠妇

女患有严重疾病，继续妊娠可能危及妊娠妇女生命安全或者严重危害妊娠妇女或者胎

儿健康的；（四）经省人民政府人口和计划生育行政部门规定或者批准的其他情形。

有本条第一款第（一）、（二）、（三）项规定情形之一的妊娠妇女要求终止妊娠的，

应当向医疗保健机构或者计划生育技术服务机构提供相应的医学诊断证明和所在地

县级人民政府人口和计划生育行政部门出具的证明。”

医疗机构

5 市卫生健康委 身份证明 医师定期考核

1.【法律】《医师法》第十三条：“国家实行医师执业注册制度。未注册取得医师执

业证书，不得从事医师执业活动。医师执业注册管理的具体办法，由国务院卫生健康

主管部门制定。”第四十二条：“国家实行医师定期考核制度。对考核合格的，允许

其继续执业。”

2.【部门规章】《医师执业注册管理办法》第十二条：“申请医师执业注册，应当提

交下列材料：（四）省级以上卫生计生行政部门规定的其他材料。”

公安机关

6 市卫生健康委 身份证明

医师执业资格考

试及资格证书颁

发

1.【法律】《医师法》第八条：“国家实行医师资格考试制度。医师资格考试分为执

业医师资格考试和执业助理医师资格考试。医师资格考试由省级以上人民政府卫生健

康主管部门组织实施。医师资格考试的类别和具体办法，由国务院卫生健康主管部门

制定。”

2.【部门规章】《医师执业注册管理办法》第十二条：“申请医师执业注册，应当提

交下列材料：（四）省级以上卫生计生行政部门规定的其他材料。”

3.【部门规章】《医师资格考试暂行办法》第十三条：“申请参加医师资格考试的人

员，应当在公告规定的期限内，到户籍所在地的考点办公室报名，并提交下列材料：

（二）本人身份证明；（六）报考所需的其他材料。”

公安机关

7 市卫生健康委 身份证明
护士执业资格考

试

1.【行政法规】《护士条例》第七条：“护士执业，应当经执业注册取得护士执业证

书。申请护士执业注册，应当具备下列条件：（四）符合国务院卫生主管部门规定的

健康标准。”

2.【部门规章】《护士执业注册管理办法》第七条：“申请护士执业注册，应当提交

下列材料：（二）申请人身份证明。”

公安机关

8 市卫生健康委
学历证明（毕

业证）

护士执业资格考

试

1.【行政法规】《护士条例》第七条：“护士执业，应当经执业注册取得护士执业证

书。申请护士执业注册，应当具备下列条件：（二）在中等职业学校、高等学校完成

国务院教育主管部门和国务院卫生主管部门规定的普通全日制 3年以上的护理、助产

专业课程学习，包括在教学、综合医院完成 8个月以上护理临床实习，并取得相应学

历证书。”

2.【部门规章】《护士执业注册管理办法》第七条：“申请护士执业注册，应当提交

下列材料：（三）申请人学历证书及专业学习中的临床实习证明。”

3.【部门规章】《护士执业资格考试办法》第十三条：“申请参加护士执业资格考试

的人员，应当在公告规定的期限内报名，并提交以下材料：（四）本人毕业证书。”

教育部门

9 市卫生健康委
资格（职称）

证书

承担预防接种工

作的医疗卫生机

构（接种单位）的

确认

【法律】《疫苗管理法》第四十四条：“接种单位应当具备下列条件：（二）具有经

过县级人民政府卫生健康主管部门组织的预防接种专业培训并考核合格的医师、护士

或者乡村医生。”

卫生健康

部门

10 市卫生健康委
资格（职称）

证书

新建、改建或者扩

建一级、二级病原

微生物实验室的

备案

1.【行政法规】《病原微生物实验室生物安全管理条例》第二十一条：“一级、二级

实验室不得从事高致病性病原微生物实验活动。三级、四级实验室从事高致病性病原

微生物实验活动，应当具备下列条件：（一）实验目的和拟从事的实验活动符合国务

院卫生主管部门或者兽医主管部门的规定；（三）具有与拟从事的实验活动相适应的

工作人员。”

2.【部门规章】《人间传染的高致病性病原微生物实验室和实验活动生物安全审批管

理办法》第十六条：“申请开展高致病性病原微生物或者疑似高致病性病原微生物实

验活动，应当向省级卫生计生行政部门提交以下资料：（五）实验室人员名单，实验

室人员取得的生物安全岗位培训证书及所在单位颁发的上岗证书；（六）省级以上卫

生计生行政部门规定的其他有关资料。”

卫生健康

部门

11 市卫生健康委
资格（职称）

证书

医疗卫生机构开

展职业健康检查

备案

1.【法律】《职业病防治法》第十九条：“国家对从事放射性、高毒、高危粉尘等作

业实行特殊管理。具体管理办法由国务院制定。”

2.【部门规章】《职业健康检查管理办法》第四条：“医疗卫生机构开展职业健康检

查，应当在开展之日起 15个工作日内向省级卫生健康主管部门备案。备案的具体办

法由省级卫生健康主管部门依据本办法制定，并向社会公布。”

3.【文件】《山东省职业健康检查机构备案管理办法》第十条：“职业健康检查机构

申请备案时，需要提交加盖申请单位公章的以下材料：（四）开展职业健康检查的医

疗卫生技术人员一览表，直接参与职业健康检查工作人员的资质证书复印件；（五）

主检医师的执业医师证书、中级以上专业技术证书、职业病诊断资格证书的复印件。”

人力资源

和社会保

障部门、卫

生健康部

门